
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio 
Logistica ed 
Efficientamento 
Energetico

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 01282  del 20/09/2022 del Registro delle Determinazioni della AOO 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2022/01349

OGGETTO: CIG 8613278DD9. Servizi di connettività circuiti dati, fonia e presidio per 
le sedi CUR NUE 112 di Regione Puglia. Liquidazione fattura canone IV bim. 2022.

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Logistica ed Efficientamento Energetico

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 20/09/2022, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile P.O. dott.ssa Serena Mariateresa 
Savoia dal quale riceve la seguente relazione:
 
VISTI:

il D.Lgs. n. 165/2001 e la L.R. n. 7/1997 in materia di ripartizione delle 
competenze tra gli organi di direzione politica e la dirigenza;

•

il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

L’art. 32 della L. n. 69/2009 sull’obbligo di pubblicazione sui siti informativi di atti 
e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 1576/2021 con cui viene nominato Dirigente della Sezione 
Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura il cui incarico 
decorre dal 01/11/2021;

•

la LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 
della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”;

•

la LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2021, n. 52 “Bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione 
Puglia”;

•

la D.G.R. n. 02 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

ATTESO che l’art. 5, p.to d) del D.P.G.R. n. 263/2021 e ss.mm.ii. ha ridefinito le 
funzioni della Sezione Provveditorato Economato a cui, tra le altre, compete la 
gestione ed assistenza della rete informatica degli uffici; 
 
CONSIDERATO che la Regione Puglia, con la Delibera di Giunta Regionale DGR n. 
408 del 07/03/2019, ha dato mandato alla Sezione Protezione Civile di procedere agli 
adempimenti finalizzati all’attivazione del servizio 1-1-2 Numero Unico di Emergenza 
Europeo; 

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Logistica ed Efficientamento Energetico

www.regione.puglia.it 2



 
DATO ATTO che la scrivente Sezione, nell’ambito delle proprie competenze afferenti 
ai servizi di connettività:

con AD 107/2021/69 procedeva ad affidare i servizi di connettività e di telefonia 
– indispensabili per il funzionamento del numero unico – alla Tim spa, per la 
durata di mesi 24 estendibili a 12 ad un canone annuale di € 613.164,00 i.e. 
oltre costo una tantum per l’attivazione pari ad € 199.860,00 i.e.;

•

con il citato atto ha assunto impegno di spesa pluriennale per complessivi € 
2.039.352,00 i.e.;  

•

in data 03/05/2021 ha stipulato il contratto di attivazione della connettività NUE 
112 circuiti dati, fonia e presidio ed in data 21/05/2021 TIM ha avviato il presidio 
on site;

•

con AD 107/2022/87 ha individuato quale RUP la dott.ssa Savoia e quale DEC 
l’ing. Schiraldi, funzionari P.O. della scrivente Sezione;

•

CONSIDERATO che la TIM spa – nell’ambito del citato progetto che prevede 
pagamenti a SAL e pagamenti di canoni bimestrali - ha trasmesso la fattura relativa al 
canone del IV bim. 2022 mesi di luglio e agosto, nr. 6820220714000669 del 
02/07/2022, nr. preac. 3967/2022, imponibile € 12.000,00, iva € 2.640,00, importo 
totale € 14.640,00; 
 
ATTESO che, giusta nota prot. 107/9139 del 06/07/2022, nelle more dell’avvio a 
regime del progetto CUR NUE 112, la scrivente Sezione ha comunicato al fornitore la 
sospensione a far data dal 7 luglio u.s. dei servizi attivati giusta AD 107/2021/69; 
 
PERTANTO è stata emessa nota di credito nr. 6920220914000815, preacq. nr. 
5427/2022, imponibile € 10.838,71, iva € 2.384,52, importo complessivo € 13.223,23, 
a storno degli importi non dovuti a partire dal 7 luglio u.s. 
 
DATO ATTO che l’importo da liquidare è determinato come segue: 
 

            
Fattura         

Imponibile Iva Tot

6820220714000669 € 12.000,00 € 2.640,00 € 14.640,00
6920220914000815 -€ 10.838,71 -€ 2.384,52 -€ 13.223,23
 € 1.161,29 € 255,48 € 1.416,77
 
 
RITENUTO di provvedere in merito liquidando l’importo di cui sopra giusto impegno 
nr. 3022001364 assunto sul capitolo di spesa 3530 “SPESE PER IL PAGAMENTO DI 
UTENZE E CANONI PER TELEFONIA FISSA, MOBILI e ALTRI CANONI PER 
SERVIZI DI CONNETTIVITA'” con AD 107/2021/69, come da sezione adempimenti 
contabili;
 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Logistica ed Efficientamento Energetico

www.regione.puglia.it 3



Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in 
materia di trattamento dei dati personali secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.  
196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

bilancio autonomo•
esercizio finanziario 2022•
impegno nr. 3022001364 assunto con AD n. 107/2021/69•
codice struttura regionale 10 Dipartimento Bilancio, Affari Generali e 
Infrastrutture  05 Sezione Provveditorato Economato

•

capitolo di spesa 3530 “Spese per il pagamento di utenze e canoni per telefonia 
fissa, mobili e altri canoni per servizi di connettività”

•

codici funzionali ex D.lgs. 118/2011: Missione 1 – Programma 3 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 3

•

piano dei conti finanziario ex D.lgs. 118/2011: U.1.03.02.05.999•
importo da liquidare e pagare: € 1.416,77

di cui al creditore € 1.161,29○

di cui Iva da versare all’erario € 255,48○

•

causale liquidazione: fat. nr. 6820220714000669/2022 al netto di N.C. 
nr. 6920220914000815

•

creditore: TIM spa i cui dati sono riportati nella allegata scheda•
modalità di pagamento: bonifico bancario come da allegata scheda•
CIG 8613278DD9•
Codice Unione Europea – 8 Spese non correlate ai finanziamenti UE•

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

•

Si attesta di aver acquisito online - ai sensi dell’art.16 bis, comma 10, del  D.L. 
185/2008, convertito nella legge 2/2009 e ss.mm.ii. - il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza validità in data 23/09/2022;

•

Si attesta che non è stata effettuata - ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 
602/73 - la richiesta di verifica inadempimenti all’Agenzia delle entrate-
Riscossione in quanto importo sotto soglia;  

•

Si dà atto che ai sensi del D.lgs. 159/2011, Capo II, è dovuta la verifica 
antimafia in sede di stipula di contratti per fornitura di beni e servizi superiori ad 
euro 150.000. Si attesta pertanto che, al termine della scadenza annuale, è 
stata rinnovata in data 04/02/2022 la richiesta di informazione antimafia, 

•

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Logistica ed Efficientamento Energetico

www.regione.puglia.it 4



PR_MIUTG_Ingresso_0037758_20220204, già richiesta in sede di 
sottoscrizione del contratto. Si dà atto altresì che, ai sensi della vigente 
normativa, in caso di rilascio di informazione antimafia interdittiva, la scrivente 
Sezione provvederà a recedere dal contratto, fatto salvo il pagamento del 
valore delle opere già eseguite e il  rimborso  delle spese sostenute per 
l'esecuzione  del  rimanente,  nei  limiti  delle utilità conseguite;
Si attesta che il presente provvedimento non rientra nell’ambito di applicazione 
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013.

•

DETERMINA

Per quanto riportato in premessa, di prendere atto dell’istruttoria espletata, che qui si 
intende integralmente richiamata, e per l’effetto:

di liquidare in favore della società TIM spa la somma complessiva residua di € 
1.416,77 in relazione alla fattura specificata in premessa per canone del IV bim. 
2022 per servizi di connettività circuiti dati, fonia e presidio CUR NUE 112, al 
netto della citata nota di credito;   

1. 

di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad emettere il mandato di 
pagamento per l’imponibile di € 1.161,29 in favore del suddetto creditore, i cui 
dati sono specificati nella scheda allegata;

2. 

di prendere atto che, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, l’IVA pari 
a € 255,48 è versata direttamente all’Erario per il tramite della Sezione Bilancio 
e Ragioneria;

3. 

di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento, che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà 
disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti 
conformemente alla normativa vigente in materia;

4. 

di disporre che il presente provvedimento:
diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione 
Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la regolarità contabile;

a. 

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico 
originale;

b. 

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA, al Segretariato della Giunta 
Regionale, alla Ragioneria e sarà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

c. 

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del 
DPGR n. 22/2021, all’Albo regionale on line e sarà conservato nei sistemi 
informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene.

d. 

5. 

 

 

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Logistica ed Efficientamento Energetico

www.regione.puglia.it 5



Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile Pianificazione e Acquisizione Beni e Servizi e Gestione Archivi
SERENA MARIATERESA SAVOIA

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del D.Lgs 7 
marzo 2005, n. 82 e norme collegate, che sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Logistica ed Efficientamento Energetico

www.regione.puglia.it 6


	

	



